Libro VI

Cap. XXVII 
De scismate et depositione Burdini.

Duxit etiam de Lemouicis Burdinum, quem primo fecit archidiaconum Toletanum, postea 
episcopum Conimbriensem, postea archiepiscopum Bracarensem. Hic erat astutus et versipellis, 
qui, cum vocaretur Burdinus, factus episcopus fecit se Mauricium appellari; et inmemor fidelitatis 
et gracie, sancte recordationis Vrbano papa II viam universis carne ingresso, accessit ad Paschalem 
Papam secundum, qui predicto Vrbano fuerat substitutus, et magnum pondus pecunie secum 
portans promisit domino Pascali Pape II noviter instituto magnam pecuniam se daturum si 
remoto Bernardo, qui eum creaverat, fieret ipse pontifex Toletanus. Qui nequiciam eius, in eo quod 
deliquerat, volens punire, accepit pecunia, et eum postea peticione frustravit. Cumque eo tempore 
Ecclesia persecucione grauissima lederetur, eo quod imperator Otho365 predictum papam captum 
cum cardinalibus carceri mancipasset, idem Burdinus dolore pecunie stimulatus ad scismaticum 
imperatorem accessit eius famulatus se despondens. Cumque de alio eligendo in papam imperator 
tractaret, atendens Burdini stuciam mox precepit eum eligi ad culmen apostolice dignitatis; et 
factus Papa, inmo verius antipapa, Romam ingreditur imperiali potencia comitatus et in ecclesia 
sancti Petri ut papa resedit et sollempnia celebrauit, vocatus Gregorius Papa VIIIus. Cumque divina 
gracia adiuuante Pascualis Papa carcerem evasisset, persecucione coactus per maritima et Apuliam 
ferebatur incertus; ibique diu degens ut exul persecucionem constantissime tolerauit et Gayete 
dicitur obiisse. Ibidemque fuit in papatu Gelasius substitutus, qui scripsit toletano primati, sicut in 
eiusdem pape inuenitur registro, epistolam sub hiis verbis; «Gelasius episcopus seruus seruorum 
Dei venerabili fratri Bernardo Toletano primati et ceteris Hispaniarum episcopis: Non latere 
credimus fraternitatem vestram qualiter frater noster Mauricius Bracharensis episcopus se iam diu 
habuerit et quomodo ecclesiam suam dimiserit et quomodo rege excommunicato adheserit. Illud 
etiam, ut oppinamur, nostis, quod a predecessore nostro sancte memorie Pascali Papa in concilio 
excommunicatus sit et quod Bracarensi ecclesie sit mandatum, ut pastorem sibi alium prouideret. 
Nunc tandem per regis tirannidem post longum electionis mee spacium in cubile sancte matris 
Ecclesie ingessit. Ideoque fraternitati uestre mandamus ut ad electionem in Bracarensi ecclesia 
faciendam sollicitudine caritatis debite operam prebeatis; ipsum vero Mauricium excommunicatum, 
periurum et matris Ecclesie constupratorem ceteris Ecclesie fillis publicetis. Datum Gayete VIII